Ita visum est diuinae prouidentiae malorum improbitate abuti ad explorandam suorum synceritatem: contra, bonorum charitate vt ad consolationem eorum qui laborant afflictionibus, ne deficient. Nostrum autem est alterum patienter ferre, veluti flagellum a patre 25 nostrae salutis amantissimo adhibitum ad correctionem; alterum grate amplecti, veluti solatium a propitio Deo immissum ad confirmandam imbecillitatem nostram. Quanquam hic minima doloris pars est mea priuata contumelia: quantulum enim detrimenti rebus humanis accesserit, si Erasmus, quantus est, redigatur in 30 nihilum apud homines! Sed illud serio discruciat animum meum, tantum impiae maliciae deprehendi in plerisque Christianis, potissimum in his per quos oportebat vulgarium condiri fatuitatem. Nec enim video spem vllam orbis ad ecclesiasticam redituri concordiam, nisi positus humanis affectibus, consentientibus animis 35 agamus Christi negocium. Quod si successerit, meam sortem facile deplorare desinam.

Procellam istam saeuire iam mitius sane gaudeo, neque non intelligo quantum debeam vestrae tum pietati tum prudentiae: quanquam isti nec consilescent vnquam, et ad quamuis occasionem 40

renouabunt tumultus. Habent Lutetiae propugnatores quendam Saulum, hoc est turbulentum, hominem adeo non doctum ut sensu communi careat, sed natum excitandis huiusmodi tragoediis. Apologiam meam non omnino displicuisse vehementer gaudeo.

45 Moderationem mihi videbar vobis approbaturus, reputantibus quid istorum mereatur stoliditas. Quis unquam vidit tales Articulos talibus viris proponi?

Augustinus totus summa cum dignitate feliciter absolutus, hisce vernis nundinis prodisset in lucem, nisi pertinax quaedam operarum conspiratio remoram inieisset. Absoluatur tamen intra

50 menses duos. Curabitur ut in sinum tuum quamprimum veniat, non sine causa tantopere semper abs te adamatus. Solus enim praestat omnes Christiani scriptoris dotes, in docendo sedulus, in redarguendo neruosus, in exhortando feruidus, in consolando

55 blandus, ubique pius et vere Christianam spirans mansuetudinem.

Reliqua tua epistola me multis argumentis hortatur vel urget potius ne desim Ecclesiae tot sectis atque opinionum dissidiis recitanti; praesertim apud Germanos, ubi conveniebat sub Caesareae maiestatis vexillis praecipue florere pietatem Christianam. Id quo

60 facis vehementius, hoc magis et exosculor istam animi tui pietatem, cui video, sicut par est tanto Praesuli, dignitatem ac tranquillitatem Ecclesiae serio cordi esse. Et non vulgarem in me benevolentiam agnosco, quae tibi persuasit me ex omnibus praecipue parem huic negotio; adeo ut iam nihil moreris vulgares illas

65 causificationes de virium mearum defectu. Vtinam quemadmodum videmus praesentaneum Ecclesiae periculum, imo non iam periculum sed magna ex parte ruinam, ita paratum cerneremus efficax remedium! In his inauditibus tumultibus mihi videor agnoscere

70 manum Dei; iamque res exisse videtur hominum potestatem. Nec tamen ob id abieci spem omnem, haudquaquam ignarus opem numinis in rebus deploratissimis maxime solere exoriri: quam, ni fallor, brevi sentiremus, si concordibus studiis ad Domini misericordiam confugeremus, consiliaque Christo digna capesseremus. Nunc alius aliud molitur. Vix vllum hic video qui de vita in

75 melius mutanda cogitet, sed plurimos fieri deteriores; ut ne commemorem tam tenaces principum iras, praecipuum rei Christianae malum. Sed quod ad meas partes attinet, isto nomine frequenter appellor etiam a magnis, quorum nonnullis respondi verius quam satisfeci. At talis est huius causae ratio, ut omnia scripto com-

80 mittere nec mihi sit tutum, nec ipsi causae expediat. Virium mearum defectum possem tibi multis ac magnis testibus approbare, Stunica, Latomus, Bedda, Sutore, denique Luthero ipso.

Sed nolo cum heroe tanto pugnaciter agere. Sit fuerit in me tantum eloquentiae, doctrinae, autoritatis et gratiae quantum haec

85 causa postulabat, mihi certe nunquam hoc persuaderi potuit, nec adhuc potest. Itaque quum primum hoc malum coepisset herbe-

41. propugnatores] Perhaps Jo. Zafranus (see p. 69), editor of the Paris reprint of Carvajal's *Apologia*: see Erasmus' *Responsio*, LB. x. 1684A.

44. Apologiam] See Ep. 1067.

46-7. Articulos] See Ep. 1791. 1n.

48. Augustinus] See Ep. 2157.

49-50. operarum] Cf. Ep. 2133. 48.

scere, magno sane orbis applausu, ego primus, veluti praesagiens rem in atroces turbas exituram, abstinui a negotio periculoso, licet tum mire plausibili, et quos habebam charissimos ab eodem deterui. Mox quum paulo altius exereret caput, iis rationibus mecum egerunt monachi, per quos huius fabulae primae partes actae sunt, vt me mallent in Lutheri castra protrudere quam aduersus illum in acie stare. Hoc quale fuerit, explicare perlongum sit. Proinde quum reputarem Ecclesiam magna ex parte ad pharisaismum esse collapsam, quem ipsum tamen huic rerum confusioni anteposuerim; quum dubitarem quid diuina prouidentia per Lutheri spiritum vellet agere—adhuc enim videbatur vir bonus, qui viciis iratus pietatis zelo grassaretur, impotentius quidem sed vt cohiberi possit; adhaec cum meam imbecillitatem conferrem cum tot milibus theologorum, quos multorum annorum vsus in hac palestra reddiderat absolutos, inter quos sunt aliquot Ecclesiastica dignitate praeminentes: vt ingenue dicam, religione quadam abstinui, ne vel imprudens repugnarem diuinae voluntati, vel pietatis causam redderem deteriolem, si eam tot nominibus impar suscepissem.

Ita tum mihi videbar, ac nunc etiam multo magis videor; nec puto me falli. Aliud est enim scribere scholia in Hieronymum, subleuando lectori parum erudito, annotationes in contextum Noui Testamenti, rudibus ad qualemcunque Scripturarum cognitionem alliciendis; aliud diuinarum literarum praesidiis ea tueri dogmata, quibus stantibus cadentibusue stat caditue Christianae religionis negotium.

Attamen ne tempus omne rixis ac monachomachiis tereretur, Basileam me contuli, saltem aliquid moliturus quod publico vel literarum vel pietatis studio conduceret: vbi me non semper indulsisse somno res ipsa clamitat. Nec tamen interim omnino mutum spectatorem huic me praebui fabulae. Colloquiis, epistolis, publicatis etiam libris, multos aut reuocaui aut deterui, aut certe moderatus sum. Deinde ex professo manum cum Luthero conserui, et illius toxica iacula pectore opposito excepi, proque viribus aut reppuli aut in ipsum etiam retorsi. Idque sum ausus in ea Germaniae parte quae propensior erat in Lutherum quam ipsa Vuittenberga, vbi mihi tutius fuisset cum illo congregari quam hic. Quantum profecerim nescio; certe vt quisque est hic sectis addictissimus, ita me atrocissimo prosequitur odio: de his quoque

Hoc aequire ferrem animo, nisi interim pars altera nihilo mitius saeuiret in caput meum, imo aliquanto hostiliter ageret, posteaquam in Lutheranam aciem semel atque iterum impressionem feci: quasi hoc ipsum illos vrat, quod in ipsorum gratiam haereticus esse nolim. Tales habeo amicos pro quibus depugno: potius habent me deturbato magis etiam periclitari nauim, quam per me incolumem, saluam in portum deduci. Accedit huc quod plerisque non satis est excludi impia dogmata, nisi eomprobetur alba, quod

121. repuli N.

87. primus] Cf. Ep. 1167. 390, 392.

134. alba] See *Adag.* 488.

135 aiunt, amussi, quicquid hactenus ab ipsis inuectum est. Imo ne hoc quidem satis; extenditur funiculus in diuersum, et his quae vltra modum excesserant, aliquid etiam adiungitur. Iam totum hoc genus fere situm est in placitis quibusdam scholasticorum, quae totidem et iisdem verbis a nobis flagitant quibus ipsi solent
 140 ea proloqui, quum tamen in his quoque scholarum inter ipsas magna dissensio sit. Videbam hic libellos Latomi, Hieronymi, Sutoris et Beddae nihil aliud quam rideri, et animos etiam addere propensis in haec noua dogmata; quin et ipsius Ioannis episcopi Roffensis, in quo viro nihil desideres, libros prorsus negligi. Post
 145 hos ego quid aliud profecissem, nisi quod iritasset crabrones? Quod meo periculo sine causae periculo potui, feci; clam, palam, publice, priuatim, dictis, scriptis ac factis, testatus sum me ab Ecclesiae vnitatem culum latum nolle discedere. Postremo, si maxime stringendus esset in illos calamus, id alio loco tentandum
 150 erat, nec absque theologorum subsidio poteram. Hic solus eram, et si quid tale scripsissem, nemo typographus sustinisset excudere. Tantos fremitus excitarat libellus De delectu ciborum et De confessione.

‘Redisses’ inquires, ‘Louanium.’ At hic tenebar, atque etiam-
 155 num, captius sub immitissimo tyranno calculo, vt vix vnquam domo liceat proferre pedem. Et si per calculum licuisset tam prolixum iter suscipere, eadem causa deterrebat a repetenda Brabantia quae persuaserat relinquendam. Allegabis aulae fauorem aduersus inimicorum molimina. Sed tua prudentia vidit istic
 160 quorundam sordidorum improbitatem nec Caesareae maiestati nec praesulum auctoritati cedere. Et aliorum exemplis didici quam non tutum sit illis quicquam fidere. Nec vsquam magis regnant quam apud nos. Gratiae quidem permultum et auctoritatis non-nihil mihi conciliarant apud Germanos bonae literae. Sed protinus
 165 omnis illa gratia versa est in odium, auctoritas in contemptum, simulatque palam ausus sum illorum instituto reclamare; et qui prius eram ‘sydus Germaniae’ ac ‘syncerae pietatis vindex’, nunc verso, vt aiunt, pollice, sum Balaam et Doctor asinus.

Attamen ne nihil agnoscam eorum quae mihi tua tribuit subli-
 170 mitas, ab ambitione et priuato studio reliquisque viciis, quae vt huic orbis malo seminario ministrarunt, ita videntur obstare quo minus liceat adhibere remedia, puto me satis esse liberum: ac nisi mihi penitus ignotus sum, non dubitarim hoc corpusculum ignibus tradere, si persuasum habeam id magno Ecclesiae bono

141. Hieronymi] As this passage corresponds to Ep. 2133. 82-4, presumably a Paris theologian is intended; perhaps Hier. de Hangest on the Somme (†8 Sept. 1538), prior of the Sorbonne, D.D. 22 March 1514, canon of Le Mans, who beginning in 1507 wrote numerous books on logic, mathematics, and ethics. In 1523 he turned to controversy and attacked Luther. See NBG; Renouard, *Badius*; and Clerval pp. 139, 386.

148. discedere] Cf. Ep. 2123. 13-14.

152. De delectu ciborum] See Ep. 1274. 14n.

153. De confessione] See Ep. 1426.

155. calculo] For the most recent attack see Ep. 2084. 12-13.

160. Caesareae] For the influence of the friars at Court see Epp. 1113. 37-38nn, 1256. 62-3, 2094. 29-30; but cf. Ep. 2130. 101-2.

167. sydus Germaniae] Cf. Ep. 1352. 34-7.

168. Balaam] See Ep. 1510. 18n.

174. ignibus] Cf. Ep. 2109. 26n.

futurum; nec eam iacturam mihi grauem duxerim. Primum 175
enim quid habet haec vita mea quod magnopere sit expetendum
iuxta carnis affectum? Deinde, vt habeat aliquid suaue, quantu-
lum obsecro iam superesse potest, etiamsi nullus abrumpat casus?

Sed eo res nunc prouecta est vt omnia videantur ad arma
spectare; quod si fiat, tum vere futurum est quod scribis, vt 180
Germaniam habeamus omnium miserrimam et perditissimam:
atque id ne breui fiat, misere timeo, nisi me fallunt omnia. Et
vtraque pars tantum habet virium vt incertum sit vtri cessura sit
victoria; quae vt maxime contingat parti meliori, non continget
absque immensa sanguinis humani iactura. Quum ferro res geri- 185
tur, nobis nihil est loci, nisi forte peragendum sit martyrimum:
quod ego non detrectarim, si res ita postulet. Hoc ne gloriosius
dictum videatur, accipe quod rideas, sed tamen vero verius.
Leuiores puto passum Stephanum lapidibus semel obrutum aut
Sebastianum semel iaculis confossum, quam me qui tot annis 190
eorum linguis confodior qui venenum aspidum habent sub labiis,
qui lapidum vndique conuiciis. Tot contumeliis citius distraherer
ab orthodoxorum foedere, si vllis rationibus auelli possem a fide
quam semel dedi Christi sponsae Ecclesiae.

Quo in statu nunc res hic sint, non dubito quin multo celerius 195
rumor ad vos pertulerit quam hae peruenturae sint literae. Mihi
vertendum solum: quod non absque summo vitae discrimine scio
me facturum. Tot annis huic assueui nido: sed de euentu viderit
Christus. Nos quod homine orthodoxo dignum est faciemus, vt
potior sit pietatis quam incolunitatis ratio, quandoquidem hic 200
manere, vbi nec sacrificare licet nec corpus Domini conficere, nihil
aliud sit quam profiteri quod isti profitentur. Oecolampadius
obtinet omnes ecclesias. Monachi monachaeque iubentur alio
demigrare, aut sacram vestem ponere. Idem fit in multis aliis
ciuitatibus. In templis nihil solitum geritur, nisi quod in non- 205
nullis semel concionatur huius professionis ecclesiastes; dein pueri
cum mulierculis canunt psalmum Germanicis rhithmis compositum.
Haec sunt proemia. Ego misere metuo ne pharisaismo succedat
paganismus. Lutherus habet aliquot ciuitates, quae de Euchari-
stia propemodum sentiunt cum Ecclesia; sed altera pars habet 210
plures, quae huc recta tendere videtur, vt totum sacerdotium ac
monachismum funditus aboleant. Anabaptistae, tametsi magno
sunt vbique numero, tamen nusquam obtinuerunt propriam Eccle-
siam. Hi vitae innocentia prae caeteris commendantur, sed a reli-
quis quoque sectis opprimuntur, non solum ab orthodoxis. Subo- 215
let mihi multos his tumultibus admisceri Iudaeos ac paganos,
quorum alteri Christum oderunt, alteri nihil omnino credunt.
Auguror illos meditari nouam quandam democratiam, totaque res
agitur callidissimis quorundam consiliis, quorum autores nullus
adhuc satis agnoscit; atque ita succedit, vt dicas voluntatem 220
Numinis geri, cuius aeterna prouidentia solet interdum malorum

196. hae N: haec H.

207. rythmis N.

186. martyrimum] Cf. Ep. 1167.
435-6.

218. democratiam] For the word
cf. Epp. 1001. 78, 1062. 10.

improbitate ad suorum emendationem abuti. Id quoties fit, nullum praesentius remedium quam agnoscere manum Dei prouocantis ad poenitentiam, et commutata in melius vita iram illius
 225 vertere in misericordiam. Sint illi locustae, sint ranae, sint cyniphes, sint pustulae, tantum ne nos simus Pharaones et Aegyptii. De ignotis non est meum iudicare. Hic nec inter sacerdotes nec inter monachos quenquam vidi quem tanta rerum tempestas reddiderit pilo castigatiorem. Tantum inhiamus vindictae, quasi
 230 sit humanum quod agitur.

Porro, quod dogmata separas a corruptis moribus, agnosco prudentiam vere Christianam. Id enim ni fiat, nulla erit opinionum constantia; quando nunquam tam bene cum rebus humanis actum fuit, nec agetur, vt non iustissima querela futura sit de plurimo-
 235 rum moribus. Mutare rerum statum procliue est, mutare in melius difficillimum. Quis autem non exosculetur istam singularem vereque piam modestiam, qui nec tui ordinis hominum mores taxari recuses et emendari, modo qui corruptis dogmatibus descuerunt ab Ecclesiae contubernio, respiscant et ad sanam mentem
 240 redeant. De episcopis non ita magna est querimonia, de Romano Pontifice deque his qui sub illius titulo regnant, longe maior est; de monachis, praesertim mendicantibus, grauissima. Iam cor regum in manu Dei est; quod ille flectet ad pacatiora consilia, simul atque nos illius misericordiam promeruerimus. Interim nos
 245 humiles, quod vnum possumus, assiduis votis precibusque fatigabimus Domini clementiam, vt hos inconditos rerum tumultus vertat in laetioorem exitum; nec tamen interim cessabit industria nostra, si quid Dominus per nos omnium infimos agere dignabitur. In hac causa mihi necesse fuit reticere quae propemodum sunt
 250 praecipua; sed tamen arbitrabar hoc esse mei officii, tam amico Praesuli meum hac in re consilium aliqua ex parte approbare. Posthac efficiam vt omnes intelligant mihi synceram mentem ac propensam animi voluntatem non defuisse.